

好利年年两全保险（分红型）

产品说明书

新华人寿保险股份有限公司

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人生存至保险期间届满、发生身故保险事故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时给付。

本产品说明书中所称合同指“好利年年两全保险（分红型）合同”。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

一、产品基本特征

(一) 本保险提供的利益保障

1. 生存保险金

被保险人于合同生效后至 70 周岁保单生效对应日期间，在每满两周年的保单生效对应日生存，本公司按该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 10% 给付生存保险金。

2. 满期保险金

被保险人生存至年满 70 周岁保单生效对应日，本公司按以下二者之和给付满期保险金，本合同终止。

- (1) 本保险实际缴纳的保险费；
- (2) 累积红利保险金额。

3. 身故保险金

被保险人身故，本公司按以下二者之和给付身故保险金，本合同终止。

- (1) 本保险实际缴纳的保险费的 105%；
- (2) 累积红利保险金额对应的现金价值。

4. 投保人意外伤害身故或意外伤害身体全残豁免保险费

除另有约定外，投保人因意外伤害身故或因意外伤害身体全残，且投保人身故或身体全残时年龄介于 18 周岁至 60 周岁之间，可免交自投保人身故或被确定身体全残之日起的续期保险费，本合同继续有效。

投保人在保险期间内变更的，本公司不予豁免保险费。

5. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供减保、保单贷款、养老年金转换等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

(二) 责任免除

被保险人因其发生下列情形之一身故的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 自本合同成立或合同效力恢复之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 主动吸食或注射毒品；
5. 酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

投保人因发生上述第 2-7 项情形导致身故或身体全残，或被保险人对投保人故意杀害、故意伤害导致投保人身故或身体全残的，本公司不予豁免保险费。

(三) 主要投资策略

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市

场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

（四）累积生息账户

除另有约定外，合同犹豫期结束后，本公司为被保险人设立累积生息账户，本公司将生存保险金转入累积生息账户进行累积生息。该账户按本公司公布的累积利率以月复利方式进行累积，如本公司变更累积利率，则账户的累积利率自公布日的下个自然月起生效。

二、红利及红利分配

（一）红利来源

本产品的红利来源于：

1. 本年度实际投资收益率与计算保险费的预定利率之间差异形成的部分；
2. 本年度实际死亡率与预定死亡率之间差异形成的部分；
3. 本年度实际费用率与预定费用率之间差异形成的部分；
4. 退保等保单状态变动产生的损益；
5. 精算评估方法与基础、税收政策及财务核算方法变动产生的损益；
6. 上一年度未分配盈余及其投资收益。

（二）红利分配方式

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础，也就是说，年度红利是按照年复利方式分配的。本公司将承担提供上述保证带来的一切风险。

终了分红分配的红利称为终了红利。终了红利在合同生效一年后，因被保险人生存至保险期间届满、发生身故保险事故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时给付。

（三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

1. 红利分配政策

本公司根据分红业务的实际经营状况核算出当年度分红保险业务总盈余，并在此基础上确定当年的可分配盈余与未分配盈余。

年度红利来源于可分配盈余。本公司将本着以丰补歉、稳健经营的原则，平衡各个年度的分红，确定适当规模的可分配盈余。本公司将不低于当年全部可分配盈余 70% 的部分以年度红利方式分配给保单持有人。

终了红利来源于未分配盈余。未分配盈余主要是为了使各年度分红趋于平稳、维持分红保险财务偿付能力、保持不同保单持有人之间公平而预留的部分。本公司将该合同项下可能存在的未分配盈余，按不低于 70% 的比例以终了红利的形式进行分配。

2. 确定保单红利水平的影响因素

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（交费期间、基本保险金额、保单经过年度、性别、

投保年龄等)的差异而有所不同。

三、犹豫期及退保

本合同生效后,本公司为您提供10日的犹豫期,犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起10日的期间,您在上述期间内要求解除合同的,本公司自合同解除之日起10日内在扣除工本费后退还本保险实际交纳的保险费。

您在犹豫期后要求解除本合同的,本公司自合同解除之日起10日内向您退还保险单的现金价值。

四、保险利益演示

好利年年两全保险(分红型)利益演示

假设投资回报率较低时

性别		女	投保年龄		30 周岁	基本保险金额		10000 元									
交费期间		10 年交	保险期间		至被保险人 70 周岁												
演示项目																	
保单年度末	当年保险费	累计保险费	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金(不含红利)	生存保险金(含年度红利)	累计生存保险金(不含红利)	累计生存保险金(含年度红利)	满期保险金(不含红利)	满期保险金(含年度红利)	身故保险金(不含红利)	身故保险金(含年度红利)	累积生息账户金额	终了红利
1	3410	3410	1160	30	30	47.6	47.6	0	0	0	0	0	0	3580.5	3628.1	0	0
2	3410	6820	1900	30.09	60.09	45.94	91.75	1000	1006.01	1000	1006.01	0	0	7161	7252.75	1006.01	0
3	3410	10230	3660	30.18	90.27	47.25	141.34	0	0	1000	1006.01	0	0	10741.5	10882.84	1036.19	0
4	3410	13640	4850	30.27	120.54	45.57	181.47	1000	1012.05	2000	2018.06	0	0	14322	14503.47	2079.33	0
5	3410	17050	7100	30.36	150.9	46.87	232.96	0	0	2000	2018.06	0	0	17902.5	18135.46	2141.71	0
6	3410	20460	8540	30.46	181.36	45.18	268.98	1000	1018.14	3000	3036.2	0	0	21483	21751.98	3224.1	817.32
7	3410	23870	11040	30.54	211.9	46.45	322.28	0	0	3000	3036.2	0	0	25063.5	25385.78	3320.82	964.14
8	3410	27280	12720	30.64	242.54	44.72	354.01	1000	1024.25	4000	4060.45	0	0	28644	28998.01	4444.69	1118.88
9	3410	30690	15500	30.72	273.26	45.98	409.04	0	0	4000	4060.45	0	0	32224.5	32633.54	4578.03	1273.45
10	3410	34100	17440	30.82	304.08	44.23	436.42	1000	1030.41	5000	5090.86	0	0	35805	36241.42	5745.78	1436.15
20	0	34100	20910	31.76	617.41	41.22	801.27	1000	1061.74	10000	10336.53	0	0	35805	36606.27	13642.35	3286.31
30	0	34100	26120	32.72	940.27	37.34	1073.13	1000	1094.03	15000	15741.71	0	0	35805	36878.13	24434.75	5666.49
40	0	34100	35100	33.71	1272.94	37.08	1400.23	1000	1127.29	20000	21311.24	34100	35372.94	35805	37205.23	39124.28	8759.41

假设投资回报率中等时

性别		女		投保年龄		30 周岁		基本保险金额		10000 元							
交费期间		10 年交		保险期间		至被保险人 70 周岁											
演示项目																	
保单年度末	当年保险费	累计保险费	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金(不含红利)	生存保险金(含年度红利)	累计生存保险金(不含红利)	累计生存保险金(含年度红利)	满期保险金(不含红利)	满期保险金(含年度红利)	身故保险金(不含红利)	身故保险金(含年度红利)	累积生息账户金额	终了红利
1	3410	3410	1160	80	80	126.94	126.94	0	0	0	0	0	0	3580.5	3707.44	0	0
2	3410	6820	1900	80.64	160.64	123.13	245.28	1000	1016.06	1000	1016.06	0	0	7161	7406.28	1016.06	0
3	3410	10230	3660	81.29	241.93	127.28	378.79	0	0	1000	1016.06	0	0	10741.5	11120.29	1046.54	0
4	3410	13640	4850	81.93	323.86	123.35	487.57	1000	1032.39	2000	2048.45	0	0	14322	14809.57	2110.33	0
5	3410	17050	7100	82.59	406.45	127.5	627.48	0	0	2000	2048.45	0	0	17902.5	18529.98	2173.64	0
6	3410	20460	8540	83.25	489.7	123.47	726.27	1000	1048.97	3000	3097.42	0	0	21483	22209.27	3287.82	1726.26
7	3410	23870	11040	83.92	573.62	127.63	872.42	0	0	3000	3097.42	0	0	25063.5	25935.92	3386.45	2057.2
8	3410	27280	12720	84.59	658.21	123.47	960.72	1000	1065.82	4000	4163.24	0	0	28644	29604.72	4553.86	2411.61
9	3410	30690	15500	85.27	743.48	127.64	1112.92	0	0	4000	4163.24	0	0	32224.5	33337.42	4690.48	2773.21
10	3410	34100	17440	85.94	829.42	123.34	1190.38	1000	1082.94	5000	5246.18	0	0	35805	36995.38	5914.13	3159.7
20	0	34100	20910	93.08	1727.64	120.8	2242.13	1000	1172.76	10000	10927.49	0	0	35805	38047.13	14352.76	8043.51
30	0	34100	26120	100.8	2700.36	115.04	3081.92	1000	1270.04	15000	17080.04	0	0	35805	38886.92	26224.81	15530.04
40	0	34100	35100	109.16	3753.76	120.08	4129.14	1000	1375.38	20000	23742.89	34100	37853.76	35805	39934.14	42755.12	27040.41

假设投资回报率较高时

性别		女		投保年龄		30 周岁		基本保险金额		10000 元		交费期间		10 年交		保险期间		至被保险人 70 周岁	
演示项目																			
保单年度末	当年保险费	累计保险费	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金(不含红利)	生存保险金(含年度红利)	累计生存保险金(不含红利)	累计生存保险金(含年度红利)	满期保险金(不含红利)	满期保险金(含年度红利)	身故保险金(不含红利)	身故保险金(含年度红利)	累积生息账户金额	终了红利		
1	3410	3410	1160	100	100	158.67	158.67	0	0	0	0	0	0	3580.5	3739.17	0	0		
2	3410	6820	1900	101	201	154.22	306.91	1000	1020.1	1000	1020.1	0	0	7161	7467.91	1020.1	0		
3	3410	10230	3660	102.01	303.01	159.72	474.42	0	0	1000	1020.1	0	0	10741.5	11215.92	1050.7	0		
4	3410	13640	4850	103.03	406.04	155.11	611.29	1000	1040.6	2000	2060.7	0	0	14322	14933.29	2122.82	0		
5	3410	17050	7100	104.06	510.1	160.65	787.49	0	0	2000	2060.7	0	0	17902.5	18689.99	2186.5	0		
6	3410	20460	8540	105.1	615.2	155.87	912.4	1000	1061.52	3000	3122.22	0	0	21483	22395.4	3313.62	2875.65		
7	3410	23870	11040	106.15	721.35	161.44	1097.1	0	0	3000	3122.22	0	0	25063.5	26160.6	3413.03	3457.46		
8	3410	27280	12720	107.22	828.57	156.5	1209.38	1000	1082.86	4000	4205.08	0	0	28644	29853.38	4598.28	4088.88		
9	3410	30690	15500	108.28	936.85	162.08	1402.37	0	0	4000	4205.08	0	0	32224.5	33626.87	4736.23	4744.82		
10	3410	34100	17440	109.37	1046.22	156.97	1501.53	1000	1104.62	5000	5309.7	0	0	35805	37306.53	5982.94	5454.93		
20	0	34100	20910	120.81	2201.9	156.79	2857.63	1000	1220.19	10000	11174.92	0	0	35805	38662.63	14649.45	15293.69		
30	0	34100	26120	133.45	3478.49	152.31	3970	1000	1347.85	15000	17653.78	0	0	35805	39775	26987.98	32849.29		
40	0	34100	35100	147.41	4888.64	162.15	5377.5	1000	1488.86	20000	24810.46	34100	38988.64	35805	41182.5	44333.69	64184.36		

注：

1. 合同生效一年内，身故保险金为“身故保险金（不含红利）”；合同生效一年后，身故保险金为“身故保险金（含年度红利）”。
2. “累积生息账户金额”为未领取的生存保险金按累积利率累积的金额，每一保单年度末的“累积生息账户金额”均包含了应在该时点给付的生存保险金。如被保险人在某一个保单年度未发生身故保险事故或投保人解除合同，则“累积生息账户金额”应扣除在该时点给付的生存保险金。
3. 如被保险人生存至 70 周岁保单生效对应日，自该保单生效对应日起 60 日内，被保险人可向本公司申请，将领取的满期保险金和终了红利之和的全部或部分，作为一次交清保险费购买个人转换养老年金保险。个人转换养老年金保险的领取金额和方式按照购买当时本公司提供的年金领取标准确定。
4. 您在犹豫期后至被保险人年满 70 周岁保单生效对应日前要求解除本合同的，合同生效一年内，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”；合同生效一年后，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和。
5. 终了红利在合同生效一年后，因被保险人生存至保险期间届满、发生身故保险事故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时给付。

本产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。